PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA
Departamento de Licitação

Praça José Ribeiro de Assis, nº 42 - Centro – CEP. 35.536-000
Estado de Minas Gerais

Fone: (37) 3334-1299          CNPJ: 17.980.392/0001-03
licitacao@piracema.mg.gov.br   site: www.piracema.mg.gov.br

ATA DE LEILÃO N° 001/2012

 PROCESSO LICITATÓRIO N° 043/2012

Aos 18 (Dezoito) dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e doze, às nove horas,
no Departamento de Infraestrutura, localizada na Rua Jove de Melo, s/n.º esquina com
a Avenida Gabriel Passos – Centro – Piracema/MG reuniram-se o leiloeiro: Deliney de
Oliveira Vilaça, nomeado através da Portaria 210/2012 de (19) dezenove de novembro
de 2012 e a comissão de licitação nomeada através da Portaria 182/2012, através de
seus membros: Adilson Antônio da Silva, Amélia Matutina Domiciano Resende e Roseli
de Cássia Lara Oliveira, com  finalidade de realizar Sessão Pública do Leilão de bens
móveis de propriedade do Município declarados inservíveis através do Decreto
223/2012 de (19) dezenove de novembro de 2012, bens esses avaliados por Comissão
Especial nomeada através da Portaria 209/2012 de (19) dezenove de novembro de
2012, a saber: lote 01: Veículo: CAR/Caminhão/ C. Aberta – Diesel/ Modelo:
GM/Chevrolet 60/ Ano de Fabricação: 1978 – Ano Modelo: 1978/ Cor: Vermelha/
Chassi: BC68351H11377/ Placa: HMN-1474/ RENAVAM: 260662801 – Status: Motor e
caixa em bom estado. Carroceria, freios e direção precisando de reparos, oferecendo
riscos ao condutor e a terceiros. Seu diferencial está funcionando somente a parte
reduzida, sempre necessita de ajustes mecânicos ocasionando despesas aos cofres
públicos. Lote 02: Veículo: PAS/ Ônibus – Modelo: MB /M. BENZ OF 1318  – Diesel -
Ano de Fabricação: 1998 – Ano Modelo: 1998– Placa: LCF-9576, Chassi n.º
9BM384088WB154945 - RENAVAM: 696766159 - cor: branca. – Status: Veículo com
capacidade para 44 passageiros, escolar, motor e caixa em bom estado, precisando de
reparos em estofamentos e lataria, não possui cintos de segurança para passageiros,
apresenta problemas na estrutura da cabine, sua manutenção preventiva é continua e
dispendiosa. Lote 03: Veículo: PAS/ Automóvel – Modelo: Fiat/ Uno Mille Fire Flex/
Álcool/Gasolina, Ano de Fabricação: 2005 – Ano Modelo: 2006/ Cor: Branca/ Chassi:
9BD15802764705142/ Placa: HMN-2406/ RENAVAM: 856311600. – Status: Veículo
com capacidade para 05 passageiros, precisando de reparos na lataria e nos bancos,
freios e suspensão, sempre necessita de ajustes mecânicos ocasionando despesas
aos cofres públicos. Lote 04 - Veículo: PAS/ Automóvel – Modelo: Fiat/ Uno Mille Fire
Flex/ Álcool/Gasolina, Ano de Fabricação: 2006 – Ano Modelo: 2006/ Cor: Branca/
Chassi: 9BD15822764797709/ Placa: HMN-4263/ RENAVAM: 875974619 – Status:
Veículo com capacidade para 05 passageiros, precisando de reparos na lataria e nos
estofamentos, freios e suspensão, motor muito rodado apresentando queima de óleo,
sempre necessita de ajustes mecânicos ocasionando despesas aos cofres públicos.
Lote 05 - Veículo: CAR/Caminhonete / C. aberta – Modelo: Fiat / Strada Fire Flex/
Álcool/Gasolina, Ano de Fabricação: 2010 – Ano Modelo: 2010/ Cor: Branca/ Chassi:
9BD27803MA7240793/ Placa: HLF-2506 / RENAVAM: 198070802 – Status: Veículo
com capacidade para 02 passageiros, precisando de reparos no capô, pára-choque
dianteiro e lateral traseira direita danificada. Apresentaram-se e cadastraram-se para
participação no certame as seguintes pessoas:Antonio Luiz Cunha Neto CPF:
397.758.526-68, Adriano da Costa Resende CPF: 804.221.796-04, Márcio Flávio
Chaves Souza CPF: 905.538.536-00; Sergio Rodrigues Andrade CPF: 040.454.866-07,
Evaldo Silas Andrade CPF: 995.703.946-68  Wandeir Andrade Lara, CPF:
442.840.986-91. O senhor leiloeiro executou suas atribuições e efetivou a rematação
dos bens da seguinte forma: lote 01 arrematado ao senhor Antonio Luiz Cunha Neto

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA
Departamento de Licitação

Praça José Ribeiro de Assis, nº 42 - Centro – CEP. 35.536-000
Estado de Minas Gerais

Fone: (37) 3334-1299          CNPJ: 17.980.392/0001-03
licitacao@piracema.mg.gov.br   site: www.piracema.mg.gov.br

CPF: 397.758.526-68, ao preço de R$ 7.000,00 cheque caução nº 852195, conta
corrente 5536-0, Banco 001 (Banco do Brasil) Agência 3808-3, Valor R$ 1.400,00 (mil e
quatrocentos reais). lote 05 arrematado ao senhor Evaldo Silas Andrade CPF:
995.703.946-68, ao preço de R$ 16.700,00 cheque caução nº 850455, conta corrente
57262, Banco 001 (Banco do Brasil) Agência 3808-3, Valor R$ 3.340,00( Três mil
trezentos e quarenta reais). Os originais do cheques caução juntamente com as
terceiras vias das respectivas notas de arrematação ficaram na posse do leiloeiro. As
terceiras vias e cópias dos cheques foram autuadas para fins de registro. Esta
comissão, observando o valor de avaliação dos bens, por sua unanimidade, opina
favoravelmente à adjudicação e homologação nos exatos termos das arrematações
realizados pelo leiloeiro, porque os preços obtidos estão em conformidade com os
valores de avaliação. Os demais atos de recebimento de valores, restituição dos
cheques caução e entrega dos bens aos respectivos arrematantes é incumbência do
leiloeiro. Este processo será encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
de Piracema para análise adjudicação e homologação. Estava presente o assessor
jurídico Wantuil Pires Berto Júnior - OAB/MG: 72075. Nada mais havendo a tratar, eu,
Amélia Matutina Domiciano Resende lavrei esta ata, que vai ser assinada por todos os
presentes, para efeito legal. Piracema, 18 (Dezoito) dias do mês de Dezembro do ano
de dois mil e doze.

____________________________________
Roseli de Cássia Lara Oliveira

Membro Comissão

_________________________                             _________________________
          Adilson Antônio da Silva                               Amélia Matutina Domiciano Resende

Membro Comissão                                                    Membro Comissão

_________________________                                 _________________________
Dr. Wantuil Pires Berto                                             Deliney de Oliveira Vilaça

           Assessor Jurídico                                                                 Leiloeiro
           OAB/MG 7207-5